Revista do Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte - REPOJURN 44

A monitoração eletrônica é uma realidade nos 26 estados do Brasil e no Distrito 

Federal. Segundo a nota técnica nº21/2020 do Departamento Penitenciário Federal 

(Brasil, 2020), nos últimos 06 (seis) anos, foram empregados R$ 84.754.441,32 (oitenta e 

quatro milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e um reais 

e trinta e dois centavos) para implantação dessa política (BRASIL, 2020, p. 10).

O Pesquisador José de Jesus Filho, no seu estudo Vigilância eletrônica, gestão de 

riscos e política criminal (2012, p. 18) retomou a historicidade desenvolvida por Dick